
  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

Terni, 19/12/2023

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento  del  servizio di  organizzazione VIAGGIO DI
ISTRUZIONE IN CAMPANIA - A.S.2024/2025
CIG:

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,  n.  129,  recante «Istruzioni  generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  (PTOF),  approvato  dal  Consiglio  di
istituto per il triennio 2022-2025;

VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il  D.Lgs.  36/2023 ”Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell’art.  1
della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante la delega al governo in materia di
contratti pubblici”;

VISTO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuandogli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici  e  delle  offerte.  In  caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al
comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

VISTO in  particolare  l’art.  50,  comma  1,  lett.  b,  che  prevede  che  le  stazioni
appaltanti  procedono all’affidamento di servizi  e forniture,  ivi  compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti

1

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0011659 - 05/11/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici;
VISTO le Linee Guida ANAC adottate con Delibera del Consiglio d’Autorità del 28

giugno 2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato  e
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

TENUTO CONTO al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45,
comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 gli affidamenti di importo superiore a 10.000
euro  sono  preceduti  da  procedura  per   previa  consultazione  di  almeno  due
preventivi o indagine di mercato;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,
L.  n.  208 del  2015,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto  di
avvio  dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre
amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna
procedura soggetta al codice”.

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  Dott.ssa  Vilma  Toni,  risulta  pienamente  idoneo  a
ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i
requisiti richiesti dagli artt. 4 e 5 dell’allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023, avendo un
livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate  rispetto
all’incarico in questione;

DATO ATTO della necessità di affidare la realizzazione del viaggio di istruzione di gg.3 per n. 4
classi  terze di  scuola secondaria di  primo grado in Campania-  per un importo
massimo stimato di € 23.638,00;

CONSIDERATO che  l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  all’attuazione  del  piano  dell’offerta
formativa dell’a.s.2024/2025;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio richiesto;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente,

a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 23.638,00;
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4,

mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti  da n.2 operatori economici,
volto  a  selezionare  l’operatore  economico maggiormente  idoneo a  soddisfare  il
fabbisogno  dell’Istituzione  Scolastica,  valutando  sia  il  costo  che  la  qualità  dei
servizi;

VISTA la RDO trattativa diretta per confronto di preventivi sul MEPA, prot. 10956/IV.6
del 24 ottobre 2024/IV.6 con la quale sono stati richiesti ai sotto elencati operatori
economici appositi preventivi per l’affidamento dei lavori in parola:

 Operatore HAPPYLAND VIAGGI

 Operatore ZAINETTO VERDE

2

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0011659 - 05/11/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

 Operatore BELLAVISTA SUI SASSI

VISTE

VISTA

Le offerte presentate sul MEPA dagli operatori economici Bellavista sui Sassi ed
Happyland;
la valutazione effettuata dal RUP sulla base del minor prezzo offerto;

RITENUTO di affidare i servizi in parola all’operatore Bellavista sui Sassi per aver presentato
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:

 ha  espletato  con  esito  positivo  le  verifiche  in  merito  al  possesso  dei
requisiti  di carattere speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche
attività;

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla
base  di  un’apposita  autodichiarazione resa  dall’operatore  economico ai
sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28
dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale  risulti  il  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

 inserirà  nel  contratto  che  sarà  stipulato  con l’aggiudicatario  specifiche
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti:

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  servizi  [o
forniture] comparabili  con  quelli  oggetto di  affidamento,  ai  sensi  della  norma
sopra citata;

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario
medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei
requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari  previsti  dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);

CONSIDERATO che l’importo massimo presunto di cui al presente provvedimento risulta pari ad €

3

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0011659 - 05/11/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

23.638,00 in ragione dei  prezzi  praticati  dall’Agenzia di  Viaggio Bellavista sui
Sassi e trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei
servizi  aventi  ad  oggetto  Viaggio  di  Istruzione  di  gg.  3  in  Campania  all’operatore  economico
Bellavista sui Sassi, per un importo massimo presunto pari ad € 23.638,00 tutto incluso mediante la
stipula di RDO trattativa diretta sul MEPA;

 di  autorizzare  la  spesa  massima  presunta  di  €  23.638,00  da  imputare  sull’apposito   capitolo
dell’esercizio finanziario 2025;

 di  nominare  il  Dirigente  Scolastico  Dott.ssa  Vilma  Toni  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Vilma Toni

firmato digitalmente

4

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0011659 - 05/11/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it

		2024-11-05T23:10:20+0100
	VILMA TONI




